PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Sérgio Moraes”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o |Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Sérgio
Moraes”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação oficial.

IZIDIO DE BRITO CORREIA

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

-
-
-

JUSTIFICATIVA:

Sérgio chegou a Sorocaba com sete anos de idade, morou por um período em Tapiraí/SP e,
aos 18, retornou a Sorocaba, onde reside até hoje. Iniciou a vida profissional ainda na
infância, ajudando o pai na produção de carvão vegetal. Aos 16 anos teve o primeiro registro
em carteira como ajudante e, aos 21, tornou-se motorista de caminhão. Desde os 26 anos
atua como motorista no transporte coletivo urbano, atividade que mantém até hoje.

Ingressou no movimento sindical em 2001, quando passou a integrar a diretoria do Sindicato
dos Rodoviários de Sorocaba e Região, após ter atuado como cipeiro na empresa STU. Em
2018, assumiu o cargo de 1º tesoureiro do sindicato.

Atualmente, cumpre:

Terceiro mandato como Coordenador da Subsede da CUT Sorocaba
Segundo mandato como Secretário-Geral do PT Sorocaba
Primeiro mandato como Secretário-Geral do Instituto de Gestão Social e Cidadania
(IGESC)

Por essas razões, pede-se a aprovação do presente projeto.

S/S., 6 de agosto de 2025.

Izídio de Brito

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003200320038003A005000

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 06/08/2025 14:49

Checksum: C2AD292E4AE550B2DAB2D46E15C9B1EC67D9E0556BA57D923C5DBC8C71DC79E3

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 06/08/2025 15:33

Checksum: 6F770DC631E1718F058C86322D7F11FCEE57F523614EE15CD542AFB2366014D0

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 06/08/2025 15:44

Checksum: C72CFB5973DDEE175C56353C48C5307C7C6610F7030F2DFC5037BF887A4E8E7D

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 06/08/2025 17:14

Checksum: CE7B76EB60CBC283E754A45C3E047986A52D7DE4B99C90C7D0FF380478D23CEC

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 07/08/2025 10:25

Checksum: 3B7318436CEB76442D8567C628A2B7173D5E9F69856591F3126AE378BC0337C1

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 07/08/2025 11:22

Checksum: 23CFF7A885C6164A63762D3E73CB7FB533DB5A922B1408FDF5436D08699BE966

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 07/08/2025 11:23

Checksum: BED0243DF54A0959B8A2C0C1212A7B01E07F6872C1093F5BC9C5B3484C0D4B2C

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 10/08/2025 21:52

Checksum: BC12970E1418A0945340A05C8E56AB2E42773135CD93A7D47E01405132BC1CD0

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 11/08/2025 11:28

Checksum: 3B59A136337D21B31BCB32E6B6E27AC21F0838E623AE2F3828F3F66B3613D534

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 11/08/2025 17:35

Checksum: 458C0511B9363F02F3519551A64459414599B53428B8E212BDDFBFEF81A61CCA

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 12/08/2025 09:56

Checksum: 7B274D517B5E817ABE8066DB948E7A818AACE057254C04159379D7A8014EA703

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 13/08/2025 15:16

Checksum: E3F39A2FB166788717A693EEAC03D4FD29E9B5F3EFC115C19A2CB0C3E85C43DE

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 14/08/2025 16:24

Checksum: 34927463FE56C6986B807A9AE5A3A6DB61FBB1FFE4910D9F9C575B43838B423E

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 14/08/2025 22:11

Checksum: 716A0DCAF7A4D710DF3C60F636770B1C87A76C4BEB1BB233158B0EF602BD114E

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 18/08/2025 13:41

Checksum: E5E24A19B12C1B279C7F5B015EF5E109ED9092D30ABB70476A16B55F580FFAE1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003200320038003A005000

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 18/08/2025 14:14

Checksum: D1C306FA1A1507170B13A47FFE44D5E3ECDA0A4802F6ACF9FB92EE5384CF1F10

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 28/08/2025 12:22

Checksum: 33B0472CA206DF267ECC3043DACA9E685F7B1E52A6AD8691A5938474BFAE5D42

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 02/09/2025 11:24

Checksum: D28D501784E293329FD9CC963143C38778F05E2BD237F4EA5BF261163DD71990